
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

42 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLXVI

(Continua na próxima página)

ld:1518F2DD690C6513 

CRISTINO 
CASTRO 
A CASA DE TODOS OS 
CRISTINO • CASTRENSES 

Av. Marcos Parente, S/N • Centro 
CEP: 64.920·000 - Cristino Castro-PI 
CNP:J Nº 06.554,364/0001-08 

EXTRATO CONTRATO Nº 0460/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023. 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: Contratação dos serviços de locação de tendas e estandes para as festividades do 

padroeiro da cidade, senhor "Bom Jesus da Lapa" , a ser realizada em praça pública na sede do 
Município de Cristino Castro - PI. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO - PI. 

CONTRATADO: AGENDA PROMOÇÕES LTDA, CNPJ: 05.015.469/0001-18. 

VALOR: R$ 55.050,00 (cinquenta e cinco mil e cinquenta reais) . 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 

BASE LEGAL: Art. 75, inciso 11, da Lei Federal nº 14.133/2021. 

FONTE DE RECURSO: FPM, RECURSOS PRÓPRIOS, ICMS, FEP, RECURSOS DE EMENDAS e 

OUTROS, dotação orçamentária 020900-Secret. Mun. de Cultura, Desporto e Turismo, 

13.392.0038.2290.0000 - Manutenção e desenvolvimento das atividades culturais, 

13.392.0038.2292.0000 - Apoio aos Festejos do Município, 13.392.0038.2293.0000 - Realização 

de Eventos Folclóricos, Históricos e Religiosos, 13.392.0038.2294.0000 - Promoção de 

Atividades Culturais, 23.695.0064.2581.0000 - Promoção do Turismo, Atividade - 3.3.90.39.00 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

ASSINATURA: Felipe Ferreira Dias pela Contratante, Waldemiro de Oliveira Neto pelo 

Contratado. 

DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2023. 

Felipe Ferreira Dias 

Prefeito Municipal 

ld:01AB26484B806518 
P • ■ r ■ 1 TU ■ A D ■ 

CRISTINO 
CASTRO 
A CASA DE TODOS OS 
CRISTINO . CASTReNs es 

Av. Marcos Parente, S/N - Centro 
CEP: 64.920-000 .. Cristino Castro-PI 
CNP:J Nº 06.SS4.364/0001-0S 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo n.• 045/2023 

Dispensa de Licitação n.• 015/2023 

OBJETO: Contratação dos serviços de locação de tendas e 
est andes para as festivid ades do padroei ro da cidade, senhor 

"Bom Jesus da Lapa", a ser rea lizada em praça pública na sede 
do Município de Cristino Castro - PI. 

Respa ldado no Art. 75, inciso li, da Lei Federal n• 14.133/2021 e demais documentos 
objeto do Processo de Dispensa de Licitação, ACOLHO, RATIFICO e HOMOLOGO a decisão da 
Comissão Permanente de Licitação -CPL e o parecer da Procuradoria Geral do Município, 
referente à contratação dos serviços de locação de tendas e estandes para as festividades do 

padroeiro da cidade; senhor " Bom Jesus da Lapa", a ser realizada em praça pública na sede do 
Município de Cristino Castro - PI, em favor da empresa AGENDA PROMOÇÕES LTDA, CNPJ: 
05.015.469/0001-18. 

Em cumprimento ao d isposto no Art igo 176, Parágrafo Único, inciso 1, da Lei Federal n2 

14.133/2021, determino a publicação deste termo no Diário Oficial dos Municípios, para que 
produza seus jurídicos e legais efeitos, ao tempo em que AUTORIZO à CPL ultimar os 
procedimentos com vista à assinatura do Contrato e determino que a Secretaria Municipal de 
Administração providencie o necessário ao cumprimento desta homologação. 

Publique-se e Cumpra-se 

Cristino Castro- PI, 12 de julho de 2023. 

Felipe Ferreira Dias 

Prefeito Municipal 

ld:030E6BC0A90A6B5B 

CRISTiNo 
CASTRO 
A CASA Da: TODOS OS 
CRISTINO • CASTR ■ NS ■ S 

Av. Marcos Parente, S/N - Centro 
CEP: 64.920-000 - Crlstlno Castro-PI 
CNP3 Nº 06.554.364/0001-08 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2023. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N2. 009/2023. 

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Cristino Castro - PI, no uso de suas atribuições legais vem por 

meio deste retificar o Extrato do Contrato nº 0370/2023, publicado, Quarta-Feira, dia 21 de 
junho de 2023, no Diario Oficial dos Municípios na edição IVDCCCXLVI, Pag. 94. 

ONDE SELE. 

VALOR: R$ 779.730,00 {setecentos e setenta e nove mil setecentos e trinta reais) 

PASSA-SE A LER: 

VALOR: R$ 1.039.640,00 {um milhão, trinta e nove mil, seiscentos e quarenta reais). 

Cristina Castro - PI, 17 de julho de 2023. 

t,[~~l~ o;2-
Felipe Ferreira Dias 
Prefeito Municipal 

ld:0B620C92DA466A9B 

ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUI 

CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65 
E•mall: prefeituramunitipaldea1mpolarao@outlook.com 

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

CERTIFICAMOS, a pedido verbal da parte interessada e à vista dos registros existentes na 

Seção de Pessoal deste órgão, que o senhor FRANCISCO ALVES DA ROCHA, portador do CPF Nº 

286.627.503-97 e RG n• 491.689 SSP-PI. foi servidor efetivo junto a Prefeitura Municipal de Campo 

Largo do Piauí, desde 01/03/2002, sob matricula n• 0036, lotado no cargo de PROFESSOR. com 

carga horária semanal de 20 horas. O mesmo exerceu, initerruptamente, suas funções no período de 

02 de Man;o a 31 de Dezembro de 2002 e nos períodos / anos de 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 

2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, e 2022 até o 

momento de sua vacância (13/10/2022). 

O referido servidor esteve vinculado ao regime previdenciário ao qual o município é vinculado 

- o Regime Geral de Previdência Social (RGPS). Portanto, todas es suas contribuições previdenciárias 

foram descontadas e recolhidas ao INSS. 

Era o que tínhamos a certificer, e por ser verdade, Eu, Everardo Pereira Passos, Controlador 

Interno Municipal, confinno a presente certidão que vei assinada por mim e pelo Chefe de Setor 

Pessoal. 

LAVREI A CERTIDÃO EM 
17/07/20'13 

CPF: 922.1578.883-17 

CHEFE DE DAPARTAMENTO OE PESSOAL 

Matrioulao•0274-I 

Jaime Barbosa dos Sanlos 
t;HEFEOESETOROEPESSOAL 

CPF ,922 676.883-87 

Campo Largo do Piauí - PI, 17 de Julho de 2023. 

CONFIRMO A CERTIDÃO LAVRADA EM 
17/07/20'13 

,.,..,1,w EVEAARD0 PEREIRA PASSOS 
~ ...... 0H.:U•/o'r/7llln ll::II~ 

'l'Kh'lqiN'emllnç,&:tf'lllll,a11tJd,COYJlt 

EVERAROO PEREIRA PASSOS 

CPF: 3"'9.71 5.6'3-49 

CONTROLADOR INTERNO MUNICIPAL 

Pomvia n" 0612021 

EV9/'lfdo Pnh Pluos 
Controlador 

CPF:- .715.M3-4 
PIIIC'. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

43Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 19 de Julho de 2023 • Edição IVDCCCLXVI

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 

CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65 
E-mail : prefeituramunicipaldecampolargo@outlook.com 

ANEXO IV 

lil 
INSTRUÇÃO NORMATIVA PRES/INSS N° 128, DE 28 DE MARÇO DE 2022 

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO RGPS • DTC 

002 /2023 

ÓRGÃO EMITENTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 

DADOS PESSOAIS 

NOME DO SERVIDOR / AGENTE PÚBLICO: 

Francisco Alves da Rocha 
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO/ ÓRGÃOEXPEDIDOR: 

491.689 SSP-PI 
CPF: 

CNl'J: 

0l.612.754/0001-65 

MATRICULA: 
0036 

PIS/PASEP: 

NOME DOPAI: 
Raimundo Flor da Rocha 
NOMEDAMÃE: 

286.627.503-97 121.83798.84-1 
DATADENASCIMENTO: 

11/12/1962 

Raimundo Nonata Alves 

DADOS FUNCIONAIS 

DATADEADMISSÃONOVINCULO 1: 

01/03/2002 

DATA DE DESLIGAMENTO NO VÍNCULO 1: 

13/10/2022 

N"DAPORTARIADE 
NOMEAÇÃO: 

041/2002 

N"DA PORTARIA DE 
EXONERAÇÃO/ OSMJSSÃO: 

PERJODO(S) DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

DATA INICIO 

DDIMMIMAA DATAFIM 
SEQ. DDIMM/AAAA CARGO/FUNÇÃO 

DATADB PUBLICAÇÃO: 

01/03/2002 
DATA DE PUBLlCAÇÃ.O: 

CA TEGORIAFUNCIONAL 

( X ) Efetivo/Estável 

01/03/2002 
PROFESSOR ( ) Comissionado/Mandato Eletivo 

13/10/2022 

( ) Contratado 

f-,,do,..,.... P,,-
Controlador 

CPF:349.715.643-49 
"'1Cl 

INFORMAÇÕES ADICIONAJS/OCORMNCIAS 

LICENÇAS/ 
AFASTAMENTO (X)NÃO. 

() SIM. No(s) período(s) de _ _ /_/ __ a_/_/ __ ; de 
I I a / / ; e de / / a _J_/ . 

(Obs: descrever que tipo de licença/afastamento e a qual vínculo/período se 
referem as informações). 

Os seguintes documentos serviram de base à presente declaraçãoforam: 

( X ) Atos de nomeação e exoneração. 

01 

DOCUMENTAÇÃO E 
FONTE DAS 
INFORMAÇÕES (X) Contrato de Trabalho, registros em CTPS ou ficha funcionalcontemporâneos. 

( ) Folhas de pagamento ou ficha financeira 

( ) Registros de freq\Jência 
( ) Outros: __________________ _ 

OBSERVAÇÕES 

ASSINATURA E RESPONSABILIDADE PELAS INFORMAÇÕES 

Declaro que os documentos que serviram de base para a emissão desta Declaraçãoencontram-se à disposição 
do INSS para eventual consulta. 

Lavrei a presente Declaração, que não contém emendas, nem 
raswas. 
Campo Largo do Piaul, 17/07/2023 

Matricula nº 0274-1 

Jaime Barbosa dos Santos 
CHEFE OE SElOR OE PESSO!l 

CPF:922 676.883-87 

Visto do Dirigente do Ótgãocompetente. 

Oow~~~di~ 

...,.._,"-9 E'll'UWtOOPCREIRAPASSOS 
!f'-'v.MIII 0tw; 11/ 07/l.Oll U ;,,u;SM)JO() 

YmfiQueemhttps:J/Ylld1t.kl.,o.,.br 

Everardo Pereira Passos 
Controlador Murucipal 

Portaria nº 006/2021 . 
Everardo Ptttirl ,,,_ 

Controlador 
CPF :349. 715.143-49 

PIIIC'-

02 

•~14! -,;i~-
Pref.itv,aM\lflldpalde 

COMl'OINIX)DOJIWA 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ 

CNPJ (MF): 01.612.754/0001-65 
E-mail: prefeituramunicipaldecampolargo@outlook.com 

ANEXO V 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PRES/INSS Nº 128, DE 28 DE MARÇO DE 2022 

RELAÇÃO DAS REMUNERAÇÕES QUE INCIDEM CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 

REFERENTE À DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - DTC 

02/2023 

ÓRGÃO EMITENTE: CNPJ: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO DO PIAUÍ O 1.612. 745/0001-65 

DADOS PESSOAIS 

NOME DO SERVIDOR / AGENTE PÚBLICO: MATRÍCULA: 

Francisco Alves da Rocha 0036 

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO/ ÓRGÃO EXPEDIOOR: CPF: PIS/PASEP: 

491.689 SSP-PI 286.627.503-97 121.83798.84-1 

NOME DOPAI: DATA DE NASCIMENTO: 
Raimundo Flor da Rocha 11/12/1962 

NOME DA MÃE: 

Raimunda Nonata Alves 
DATA DE ADMISSÃO: 1 DA TA DE DESLIGAMENTO: 1 PIS/PASEP: 1 CPF: 

13/03/2002 13/10/2022 121.83798.84-I 286.627.503-97 

DADOS DE REMUNERAÇÕES 

Mês Ano: 2022 Ano: 2021 Ano: 2020 Ano: 2019 Ano: 2018 

Valor IR$) Valor IR$) Valor fR$) Valor IR$) Valor fR$) 

JANEIRO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.199,65 2.111,59 
FEVEREIRO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.199,65 2.111,59 
MARÇO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.199,65 2.111,59 
ABRIL 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.199,65 2.111,59 
MAIO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.199,65 2.111,59 
JUNHO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.126,35 2.316,20 
JULHO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.412,79 2.111,59 
AGOSTO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.016,35 2.041,21 
SETEMBRO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.199,65 2.111,59 
OUTUBRO 3.307,23 2.482,48 2.482,48 2.126,33 2.lll,59 
NOVEMBRO 2.482,48 2.482,48 2.199,65 . 2.111,59 
DEZEMBRO 

" 
2.482,48 2.482,48 2.199,65 2.415,24 

~ ttt. 
DoaJmentoas.sin.SOdiCffllmenle pl:Jr E\IERAROOPEREIRAPASSOS 
D11a:15/07{20'23ll:.46:l2-GJOO 

J arbosa dos Santos Everardo J Vrrifiqueemhrtps:/fwlidir.iti.p.br 

' H DE SETOR DE PESSOAL 
CPF:922 676.883-87 

Conl,_, __ , 

CPF .J.49.715.643-49 
PIIC~ 

OI 

ASSINATURA E RESPONSABILIDADE PELAS INFORMAÇÕES 

eclaro que os documentos que serviram de base para a emissãi destaDeclaraçãJ encontram-se à disposiçãJ do 
SS para eventual consulta. 

Lavrei a presente Declaração, que não contém emendas 

Malricula oº 0274-1 

Jaime Barbosa dos Santos 
~HEFE DE SETOR DE PESSO~l 

CPF:922 676.883-87 

Visto do Dirigente do órgão competente. 

Oocu/Tlffltoassinadodidtalmmtt 

l'IN.llw EVEP.AROOPERElffAPASSOS 
~v.NI Dilta: 18f07fl02J ll:44:11-oJOO 

Verifique em https:J,Wlidilt" .iti.&OV.br 

Everardo Pereira Passos 
Cootrolador Municipal 
Portaria nº 006/2021 

Controlador 
CPF :349.715.143-49 

PIIC~ 

02 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

